
COMUNE DI MICIGLIANO
PROVINCIA DI RIETI

Via S. Biagio 1 - 02010  Micigliano (Ri)   - C.F. 00113670574-  tel/fax 0746/577893

COPIA

DETERMINAZIONE AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E
MANUTENTIVA

Ufficio
del 03-11-2017   N.119

VISTO IL DECRETO SINDACALE N.1382/2015  , DI ASSEGNAZIONE DELLE RESPONSABILITA’ E
DEI SERVIZI

CREDITORE: Studio Geologi Associati Dott. Sabatini F. & Dott. Uffreduzzi T. - P.I.:
00637290552

fattura n.31_17  del 11/10/2017  della somma di € 8.532,00 IVA e Cassa compresi

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

SMART CIG: Z982016C87

PREMESSO CHE:

in data 24/08/2016, 26/10/2016 e 30/10/2016 eventi sismici di particolare magnitudo-
hanno causato danni su tutto il territorio comunale;
in conseguenza di tali fenomeni si è verificata una grave situazione di emergenza nel-
territorio comunale;

VISTA la delibera del Presidente del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 con la quale è
stato dichiarato, per 180 giorni, lo stato d'emergenza in conseguenza dell’evento sismico del 24
agosto 2016 che ha interessato il territorio del Centro Italia;

VISTA la delibera del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10 febbraio 2017 con la quale è
stato prorogato, di 180 giorni, lo stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi
sismici che hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24

N.  240 del Registro generale

Oggetto: LIQUIDAZIONE  ACCONTO PER STUDIO DI MICROZONAZIONE
SISMICA  DI TERZO LIVELLO NEL COMUNE DI MICIGLIANO
- DOTT. GEOL. FEDERICO SABATINI



agosto 2016, il 26 e il 30 ottobre 2016, il 18 gennaio 2017, nonché degli eccezionali fenomeni
meteorologici che hanno interessato i territori delle medesime Regioni a partire dalla seconda
decade del mese di gennaio 2017;

VISTO il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189 convertito con modificazioni dalla legge 15
dicembre 2016, n. 229 recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma
del 24 agosto 2016”;

VISTA, in particolare, la lettere l-bis) del comma 1 dell’art. 2 del suddetto decreto legge,
introdotta dal decreto legge 9 febbraio 2017, n. 8 convertito con modificazioni dalla legge 7
aprile 2017, n. 45, il quale prevede che il Commissario straordinario promuove l’immediata
effettuazione di un piano finalizzato a dotare i Comuni individuati ai sensi dell’art.1 della
microzonazione sismica di III livello, come definita negli “Indirizzi e criteri per la
microzonazione sismica” approvati il 13 novembre 2008 dalla Conferenza delle Regioni e delle
Province autonome, da utilizzare per la pianificazione e la progettazione esecutiva nelle aree
maggiormente colpite dal sisma;

VISTA l’ordinanza n. 13 del 9 gennaio 2017 ad oggetto “Misure per la riparazione, il
ripristino e la ricostruzione di immobili ad uso produttivo distrutti o danneggiati e per la
ripresa delle attività economiche e produttive nei territori colpiti dagli eventi sismici del 24
agosto, 26 e 30 ottobre 2016”;

VISTA l’ordinanza n. 24 del 12 maggio 2017 con la quale si è proceduto all’approvazione dello
schema di convenzione tra il Commissario straordinario e il Centro MS, nonché a disciplinare le
modalità con cui i Comuni provvederanno ad affidare gli incarichi professionali per la
predisposizione degli studi di microzonazione sismica, ad approvare gli studi stessi e a
percepire e impiegare i relativi finanziamenti;

PRESO ATTO che il finanziamento per gli studi di microzonazione sismica è ripartito tra i
Comuni sulla base dei criteri previsti dall’art. 7 dell’ordinanza del Capo del Dipartimento della
Protezione civile 9 maggio 2016, n. 344 come indicato nella tabella allegata al n. 3
dell’ordinanza n. 24/2017, e nello specifico per il Comune di Micigliano il suddetto
finanziamento è pari ad € 22.500,00 IVA e altri oneri compresi;

CHE nel sopraindicato Allegato 3 viene inoltre indicata la tipologia di affidamento secondo
l’art. 4 comma 1 lett. b) dell’ordinanza 24/2017 “…OMISSIS Comuni che devono affidare
l’incarico per la redazione dello studio di microzonazione sismica (MS) di III livello
…OMISSIS” e che tali studi saranno redatti secondo le disposizioni contenute nei disciplinari
tecnici predisposti dal Centro di microzonazione sismica sulla base della convenzione di cui
all’art. 1, comma 3, della predetta ordinanza;

CHE ai sensi dell’art. 4 comma 3 i Comuni, per la realizzazione di tali studi, si avvalgono di
professionisti iscritti, di particolare e comprovata esperienza in materia di prevenzione sismica,
che abbiano già elaborato analoghi studi di microzonazione sismica e che vengono selezionati
mediante la procedura di cui all’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e
ss.mm.ii, per importi inferiori a € 40.000,00, per la quale è possibile l’affidamento diretto da
parte del Responsabile Unico del Procedimento;

CHE con propria nota PEC del 06/06/2017, sono stati richiesti preventivi di spesa a tecnici
professionisti, per redigere uno studio di Microzonazione Sismica di terzo livello nel territorio
comunale di Micigliano;

CHE a seguito di invio detta nota fra i tre tecnici interpellati, con note agli atti, emerge che:

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 119 del 03-11-2017 - Pag. 2 - COMUNE DI MICIGLIANO



Il geologo Valerio de Angelis ha inviato un preventivo acquisito con PEC del 07/06/2017 ore
13.46 quindi entro i termini stabiliti, facendo un’offerta in ribasso del 2% rispetto alla base
d’asta di euro 22.500,00 che risulta pari ad euro 22.050,00 lordi;
Il geologo Alessandro Scappa ha inviato un preventivo acquisito con PEC del 07/06/2017 ore
09.35 quindi entro i termini stabiliti, facendo un’offerta in ribasso del 3% rispetto alla base
d’asta di euro 22.500,00;
Il geologo Federico Sabatini ha inviato un preventivo acquisito con PEC del 08/06/2017 ore
13.04 quindi entro i termini stabiliti, facendo un’offerta in ribasso del 5,2% rispetto alla base
d’asta di euro 22.500,00 che risulta pari ad euro 21.330,00 lordi;

RITENUTO quindi opportuno affidare al Dott. Geologo Federico Sabatini, lo studio di
microzonazione sismica di III livello, vista inoltre l’elevata esperienza tecnico-scientifica già
riscontrata da queste Ente;

DATO ATTO che il Dott. Geol. Federico Sabatini risulta iscritto nell’elenco speciale dei
professionisti di cui all’art. 34 del decreto legge n. 189 del 2016, con identificativo
EP_011960_2017;

CHE le prestazioni offerte sono dettagliatamente elencate nella citata offerta;

ATTESA l’urgenza di procedere alla progettazione di che trattasi, mediante incarico
professionale;

CHE le spese derivanti dalla prestazione professionale, e dai lavori che ne conseguono debbono
fare carico ai provvedimenti legislativi adottati a seguito degli eventi sismici;

CHE il Comune di Micigliano è all’interno del cratere dei comuni danneggiati dagli eventi
sismici appositamente inclusi con specifiche leggi;

VISTA la determinazione n. 44 del 09/06/2017 con la quale veniva affidato l’incarico
professionale per la redazione dello studio di microzonazione sismica di terzo livello nel
territorio comunale di Micigliano, al Dott. Geol. Federico Sabatini.

VISTO il disciplinare di incarico per lo studio di microzonazione sismica di livello 3 del
comune di Micigliano (RI) – (tipologia di affidamento B), sottoscritto in data 10/07/2017 prot.
n. 864.

VISTO l’art. 36 comma 2 lettera “a” del D.Lgs. 50/2016 così come modificato dal D.Lgs.
56/2017 che ha disposto “per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i
lavori in amministrazione diretta”;

VISTA l’ordinanza 24 del 12 maggio 2017 del Commissario straordinario alla ricostruzione
integrata con Ordinanza n. 29 del 09/06/2017;

VISTA la fattura n.31_17 del 11/10/2017 inerente l'espletamento del servizio “Studio di
microzonazione sismica di livello 3 – Ordinanza Commissario Sisma 2016 n.24/2017 –
ACCONTO del 40%” - ditta Studio Geologi Associati Dott. Sabatini F. & Dott. Uffreduzzi;

VISTO il vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

VISTI:
- D. Lgs. 267 del 18 agosto 2000;
- D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 119 del 03-11-2017 - Pag. 3 - COMUNE DI MICIGLIANO



Tutto ciò premesso:

D E T E R M I N A

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto che qui si intendono
integralmente riportate ed approvate;

Di liquidare allo Studio Geologi Associati Dott. Sabatini F. & Dott. Uffreduzzi la fattura
n.31_17 del 11/10/2017 per la somma di Euro 8.532,00 lordi
(euroottomilacinquecentotrentadue/00) (inclusa Cassa ed IVA), finanziata dal Governo Centrale
attraverso il Commissario Straordinario per “Studi di microzonazione sismica di terzo livello
nel Comune di Micigliano (RI)”;

Di dare atto che la somma di Euro 8.532,00 lordi (euroottomilacinquecentotrentadue/00)
(inclusa Cassa ed IVA), risulta imputata al capitolo n. 5765 missione 11 programma 02 del
bilancio 2017 g.c..

Di dare mandato all'ufficio ragioneria dell'emissione del relativo mandato di pagamento previa
verifica del DURC alla data di redazione del mandato.

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 119 del 03-11-2017 - Pag. 4 - COMUNE DI MICIGLIANO



Il Responsabile del Servizio Micigliano 07-11-2017

F.to

COPERTURA FINANZIARIA

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151, comma
4, della legge 267/2000, e per l'imputazione della spesa.

Micigliano, li

Il Responsabile  del Settore
Servizi Finanziari

F.to Sabrina Cesari
TRASMISSIONE DETERMINAZIONE

la presente determinazione viene inviata:

Sindaco
Albo Pretorio
Segreteria Comunale
Responsabile Settore Amministrativo Informatico
Responsabile Settore Tecnico
Responsabile Settore Contabile

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di
questo Comune dal 07-11-2017 al 22-11-2017.
371
Micigliano, li 23-11-2017

Il messo notificatore
 F.to  Borseti Loretana

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 119 del 03-11-2017 - Pag. 5 - COMUNE DI MICIGLIANO


